

Bilanz per 30. Juni 2019

(in Tausend Franken)

Aktiven	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Flüssige Mittel	2'528'428	2'449'997	78'431	3.2%
Forderungen gegenüber Banken	505'482	537'598	-32'116	-6.0%
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	78'088	59'052	19'036	32.2%
Forderungen gegenüber Kunden	3'196'376	3'081'746	114'630	3.7%
Hypothekarforderungen	15'759'037	15'427'864	331'173	2.1%
Total Kreditausleihungen	18'955'413	18'509'610	445'803	2.4%
Handelsgeschäft	7'913	8'830	-917	-10.4%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	8'059	6'361	1'698	26.7%
Finanzanlagen	1'153'213	1'111'185	42'028	3.8%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	31'771	31'160	611	2.0%
Beteiligungen	31'448	29'581	1'867	6.3%
Sachanlagen	71'621	67'313	4'308	6.4%
Sonstige Aktiven	163'847	116'027	47'820	41.2%
Total Aktiven	23'535'284	22'926'714	608'570	2.7%
Total nachrangige Forderungen	37'999	27'999	10'000	35.7%

Passiven	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Verpflichtungen gegenüber Banken	1'315'277	1'130'879	184'398	16.3%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	275'000	-275'000	-100.0%
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	14'042'742	13'813'276	229'466	1.7%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	166'263	117'169	49'094	41.9%
Kassenobligationen	252'843	224'576	28'267	12.6%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5'628'000	5'264'000	364'000	6.9%
Passive Rechnungsabgrenzungen	64'238	72'893	-8'655	-11.9%
Sonstige Passiven	15'222	7'545	7'677	101.7%
Rückstellungen	10'379	10'916	-537	-4.9%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	592'000	587'000	5'000	0.9%
Dotationskapital	70'000	70'000	0	0.0%
Gesetzliche Gewinnreserve	1'305'000	1'224'000	81'000	6.6%
Gewinnvortrag	460	695	-235	-33.8%
Jahresgewinn	0	128'765		
Halbjahresgewinn	72'860	0		
Total der Passiven	23'535'284	22'926'714	608'570	2.7%
Total nachrangige Forderungen	0	0	0	0.0%

Ausserbilanzgeschäfte	30.06.2019	31.12.2018	Veränderung	in %
Eventualverpflichtungen	171'506	168'742	2'764	1.6%
Unwiderrufliche Zusagen	341'173	263'555	77'618	29.5%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	35'460	35'460	0	0.0%
Verpflichtungskredite	118	0	118	100.0%

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2019

(in Tausend Franken)

	30.06.2019	30.06.2018	Veränderung	in %
Zins- und Diskontertrag	161'937	159'936	2'001	1.3%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	29	50	-21	-41.0%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4'841	4'863	-22	-0.5%
Zinsaufwand	-42'841	-48'137	-5'296	-11.0%
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	123'966	116'712	7'254	6.2%
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-7'976	4'481	12'457	> 100.0%
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	115'989	121'193	-5'204	-4.3%
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	8'818	8'735	83	0.9%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	817	774	43	5.6%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	7'533	7'196	337	4.7%
Kommissionsaufwand	-1'790	-1'724	66	3.9%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	15'377	14'981	396	2.6%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	5'164	4'873	291	6.0%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	0	0	0	0.0%
Beteiligungsertrag	2'485	3'053	-568	-18.6%
Liegenschaftenerfolg	317	353	-37	-10.3%
Anderer ordentlicher Ertrag	264	182	82	45.0%
Anderer ordentlicher Aufwand	-29	-106	-77	-72.6%
Übriger ordentlicher Erfolg	3'036	3'482	-446	-12.8%
Total Geschäftsertrag	139'566	144'529	-4'963	-3.4%
Personalaufwand	-27'875	-27'086	789	2.9%
Sachaufwand	-19'724	-19'682	42	0.2%
Total Geschäftsaufwand	-47'599	-46'768	831	1.8%
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-4'110	-3'450	660	19.1%
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	263	-7'098	-7'361	> -100.0%
Geschäftserfolg	88'120	87'213	907	1.0%
Ausserordentlicher Ertrag	0	14	-14	-100.0%
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	0.0%
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-5'000	-5'000	0	0.0%
Steuern	-10'260	-10'100	160	1.6%
Halbjahresgewinn	72'860	72'127	733	1.0%